DIRHAB - Nº 0037 - rev. 05

Ilmo. Senhor Presidente do Detran-RJ.

Dados Pessoais

Nome:

Nome Social:

Documento de identidade: Órgão expedidor:

CNH (registro/prontuário): Validade da CNH:

CPF: Data de nascimento:

Endereço:

Nº: Complemento CEP:

UF: Cidade: Bairro:

Telefone: (          ) Celular: (          )

E-mail:

Dados do Boletim de Ocorrência

Nº do boletim:

Solicito isenção de taxa de emissão da 2ª via da Carteira Nacional de Habilitação - CNH, emitida pelo Detran-RJ e
dentro do prazo de validade, conforme registro de ocorrência acima, de acordo com a Lei Estadual nº 3051/98,
declaro ainda, estar ciente de que a falsidade da presente declaração pode implicar na sanção prevista no art. 299
do Código Penal.

Rio de Janeiro ________de _______________________de __________

________________________________________________________
Assinatura do Requerente

Documentos necessários

 Documento de identidade;

 Registro de Ocorrência Policial.

Observação: para a obtenção do documento com isenção de taxa, a Carteira Nacional de Habilitação,
deve ter sido emitida pelo Detran-RJ e estar no prazo de validade, a diretoria responsável poderá a
qualquer momento solicitar os documentos originais para confronto com as cópias apresentadas.

Diretoria de Habilitação

REQUERIMENTO PARA ISENÇÃO
DE TAXA DE 2ª VIA DE CNH